
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  67Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Canaã dos Carajás e Eldorado dos 
Carajás no dia 15/05/2018, Curionópolis – 16/05/2018, Marabá – 
17/05/2018, Parauapebas – 18/05 e 19/05/2018, São Domingos 
do Araguaia/Belém – 20/05 à 23/05/2018, a fi m de realizarem 
ações educativas para conscientizar e mudar comportamento no 
trânsito de pedestres e condutores.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Afonso Luiz Marinho França tecnico 143.548.022-87 3265226/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac.transito 589.766.632-68 571987141

Renata Silva Portugal assessor 623.801.172-68 54196989/4
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. transito 751.808.712-04 55588489 /1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. Operac.transito 174.356.172-53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1409/2018-DAF/CGP, DE 03/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/183860;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidores abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Parauapebas para Belém no período de 14 à 16/05/2018, a 
fi m de participar de Audiência de Instruçao Processual e prestar 
esclarecimentos, conforme cópia em anexo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Willians Alves Cavalcante ag. fi sc. transito 634.358.452-87 57227633 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 318174
PORTARIA Nº 1727/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219349;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para Barcarena no período de 11/06 à 28/06/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rosana Abreu Fernandes ag. trânsito 399.255.102-44 57226481/1

Franciana Maria Jatene Cavalcante ag. trânsito 094.858.802-00 57212348/2
André dos Reis Piquet ag. trânsito 673.715.582-00 57198260/1

Gilvan Rabelo Normandes ag. trânsito 333.453.172-49 57193929/2
Nilson José Mendes da Costa Filho ag. trânsito 613.139.632-91 57193841/2
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2

Max Sidney Benigno Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1728/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/226987;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Tucuruí no período de 11 à 
25/06/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, conforme o cronograma da DTO.

fi sNOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco Aires da Silva ag.fi sc.transito 961.057.203-00 57201674 /1
Gilmar Ramos da Costa ag.fi sc.transito 655.930.142-72 57201691 /1
Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-53 57201996 /1
Marizângela Bittencourt ag.fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1729/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/229433;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Tucurí no período de 11 à 25/06/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, conforme 
o cronograma da DTO.

fi sNOME CARGO CPF MATRICULA
Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe de grupo 592.642.502-63 5738989 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1730/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/209423;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Parauapebas para Belém no período de 30/05 à 01/06/2018, a 
fi m de participar da reunião agendada pela DTO.

fi sNOME CARGO CPF MATRICULA

Lívia Cardoso Rosa de Oliveira Chefe de grupo 392.205.832-91 5899531/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

 Protocolo: 318281
PORTARIA Nº 1673/2018-DAF/CGP,DE23/05/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/218371;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove (29) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Vigía no periodo de 28/05 à 
04/06/2018, Mãe do Rio – 05/06 à 09/06/2018, Tomé-Açú – 
18/06 à 24/06/2018, Mãe do Rio – 25/06 à 27/06/2018, Vígia 
– 28/06 e 29/06/2018, Mãe do Rio – 30/06 e 04/07/2018, a fi m 
de que faça instrução processual de Processos Aministrativo e 
Disciplinar, conforme PORTARIA Nº 82/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Isabella Maria Nunes Mesquita Aux. De transito 331.214.748-47 57175514 /1

Ivanna Antunes Gurgel Aux. transito 928.891.662-87 57175607 /1

Gesilene Fernandes Tavares Assist. transito 831.744.512-72 80845534 /1

Gildo Carvalho dos Santos motorista 646.188.892-68 57227769 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1676/2018-DAF/CGP,DE23/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/227111;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santa Barbará no dia 28/05/2018, a fi m de que 
realize visita técnica e apresentação dos serviços constantes e 
projeto de sinalização viária na referida localidade, elaborado 
pelo DETRAN/PA à Empresas concorrentes do Certame Licitatório.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Daniel Botelho Xavier ANALISTA DE 
TRANSITO 617.586.042-04 57196026 /1

Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-34 057175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 318297

PORTARIA Nº 1276/2018-DAF/CGP, DE 18/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/
CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/168328;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Paragominas 
no período de irá de 23/04 à 07/05/2018, Mãe do Rio/Belém 
de 08/05 à 22/05/2018, a fi m de apurar responsabilidades de 
servidores, nas referidas CIRETRANS, conforme PORTARIA Nº 
04/2018-CGD/SIND.INVESTIGATIVA.

nome Cargo CPF matricula

Maria do Socorro Santos de 
Almeida axt 109.411.422-72 3266788 /1

Ana Fernanda Leão Pereira Aux. transito 428.226.702-00 57175739 /1

Wilson Waldemir Campos dos 
Passos motorista 121.111.632-87 6120008 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 1277/2018-DAF/CGP, DE 19/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/166895;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período que vai de 
03/05 à 17/05/2018, a fi m de realizarem açoes de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcela Alexopulos Santa Rosa ag. trãnsito 755.540.462-15 57228982/1

André dos Reis Piquet ag. trãnsito 673.715.582-00 57198260/1

Denise de Souza Matos ag. trãnsito 649.913.692-15 57176007/3

Jammerson Ferreira Lopes ag. trãnsito 632.007.912-68 57227487/1

Britis Helena Valente do Carmo ag. trãnsito 304.979.652-91 57202136/2

Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. trãnsito 467.896.262-04 57198722/1

Katy Keizer de Lima Lima ag. trãnsito 468.212.602-49 57228290/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1358/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/175641;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Altamira no período que vai de 
02/05 à 16/05/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em atendimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Carlos Almeida Santos ag. trânsito 654.580.282-87 57214204/2

José Neto Santos Alves ag. trânsito 639.271.012-49 57223373/2
Kleyton Gemaque M. da Silva ag. trânsito 484.912.252-34 57227943/1
Marcos Aurélio Castro Feitosa ag. trânsito 639.281.322-53 57201534/1
Oclenio Fernandes de Lima ag. trânsito 573.891.952-15 57227329/1

Valdir Amadeu da Silva ag. trânsito 692.912.682-91 5827485/2
Willian Cândido Felix ag. trânsito 495.967.992-15 57224024/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1360/2018-DAF/CGP, DE 27/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/169512;


